"Ἄλλ' ἀπορεῖς, ἀνθρωπε, εἰ τὴ στείρα τέτοκεν;

<sup>a</sup> Lege φόνον.

A ipsa germinantium, nulla illucescat. Ideo namque  
resurrectio est, quia mors: mors autem, quia cru-  
cifixio: cruxifixio, quia Lazarus quadriduanus ab  
inferni portis reversus est; ac quia cæci vident,  
paralyticusque, lectum in quo jacebat portat cur-  
rens: ac demum quia admiranda alia patrata  
opera (nec enim per tempus licet percensere om-  
nia) quibus Judæorum populus, cum ad laudem ac  
cantica provocari debuisse, invidia exarsit; qua  
permovente, in suum ipsi interitum Salvatoris ne-  
cem moliti sunt. Hæc autem eo fuere, quod Chri-  
stus baptizans, atque ab infidelitatis errore homines  
liberans, opere pariter atque sermone, Dei sci-  
entiam ac fidem doceret: baptismus autem, quia  
nativitas: Christi autem nativitas, ut summa ac  
præclare dicam, quia Virginis nativitas: in qua  
initiamur, quamque meruimus celebrare. Quam-  
obrem, radicis, fontisve, aut fundamenti, vel nescio  
quid germanius ac magis proprium dicam, ratio-  
nen, virginis festivitas implens, illis pariter  
universis honestatur, ac splendet, multisque ac  
magnis præpollet donis, ac mundi universi salutis  
dies noscitur.

Hodie enim Virgo mater, ex matre sterili nascitur,  
Dominique adventus palatum præparatur. Hodie  
solvuntur sterilitatis vincula, ac virginitatis clau-  
stra obsignantur. Quibus enim infecundus uterus,  
ac cuius prolificæ rationes emortuæ essent, præcla-  
rum fructum protulit, cum spes omnis abesset; iis  
quoque virginis incorruptio promittitur, partus  
C que miraculum perspicuis rebus prænuntiatur.  
Evidem eximia res, ac tota quid majus natura,  
partus sine viro, ac servata virginitas ab edita  
prole; verum naturæ quoque jura superat, ut steri-  
lis a senio fecunditate augeatur, pariatque; ac rei  
prodigium, virginali partui exordio præit. Hodie  
Anna sterilitatis opprobrium amputat; gaudiique  
segetes terrarum orbis metit. Joachim puellæ ap-  
pellatur pater, nosque adoptionis arrhabonem ho-  
noris cumulo accipimus. Hodie Virgo ex infecun-  
dis lumbis procedit, peccatique secundos partus  
sterilitas excipit, Synagogæ Judæorum cœlus vi-  
duus manet, exque Ecclesiæ sinu filii prodeunt,  
qui Christo sponso divine crescent, ac pleno nu-  
mero augeantur. Procedit virgo abs sterilibus lum-  
bis, tum, cum etiam iis secundis partus mirabilis  
ac insolitus foret. O rem mirabilem! cum defecis-  
set sementis tempus, tunc editionis fructus oppor-  
tunitas advenit: ubi cupiditatis ignis extinctus  
esset, tunc fecunditatis fax accensa est. Juventus  
non protulit florem, germenque senectus edit:  
vegeti uteri tumor ignotus fuit, effætique ventris  
virgo perpetua infans noscitur partus.

Enimvero, dubitas homo, num sterilis pepere-

#### VARIÆ LECTIONES.

rit? Quinimo quæris, quibus te quoque mirari oportebat, quibus admiramur ipsi, ut dignam rem miraculo ridiculam facias, spernasque, ac num sterilis pariat, verbis contendis? Si enim non parit sterilis, nec quæ parit sterilis est; quomodo arentia ubera in lactis fontes accidunt? Siquidem enim senectus sanguinis thesauros nescit recondere, quomodo quod mammæ non acceperunt, in lactis dealbant speciem? Qui vero etiam vulva emortua, maturam vivamque prolem edit, eamque ipsa continet, et alit? Hæc tu adversus ipsum, tuamque subtiliter consuis salutem: quis nempe existens? Nec enim unus quis fidelium exsistans, ac eorum, qui miraculo digni sint. Nam neque fidelis producatur, qui iis abroget fidem, per quæ fides astruitur; sed Judæus. At quomodo, ac ubi tibi excidit Sara? Nonne enim illa, senectutis ac sterilitatis dispendiis editam prolem, Isaac vidit? Siquidem Anna animum tibi confundit, ac turbat, potiori jure Sara, quando etiam prior. Quod si hoc dubitationem facit, ille tu, neque persentis, tuam te præscribere ac submovere cognitionem, radicesque ex quibus tibi ramo esse accessit, amputare, atque a Judaicis juribus revinceris excidisse?

Ut quidem ego naturæ serio partum factum dicens, postea rogarem in meam pedibus manibusque ires sententiam, merito sterilitas senectutem natura, rationum laborem progigneret: cum autem divinæ gratiæ opus doceam, quid gratiam cogis servire naturæ, cujus illa semper dominari comparata est? Num Adamum admittis e luto formatum, ac absque nativitate productum esse? Num admittis et Eam absque copula editam, ac lateris, costæque germen esse? ut plane non hæc dicas rationem naturæ. Quæ enim humana successione accretio ac procreatio est, modum alium processionis servans, non sinit ut illorum processionem naturæ opus existimes: at neque rursum ut contra naturam: siquidem illa naturalis hominum constitutionis principium est. Divini ergo consilii sit, atque potentiae. Quid vero? Tum quidem potuisse concedis, in iis quoque quæ majorem admirationem habebant, divinum Numen, nec naturæ ordinem adversus ejus Fictorem instruis; nunc autem, tanquam potentissimum ac immortalem virtutem gravi senio defectam existimares, isti imbecilliorem pronuntias? cum prioribus exercitatus, par esset ut aliis quoque potius videreris, indubitatum in ejusmodi præbere fidem. Quocirca ne Judæus quidem dubitaverit, ut quidem Judæus sit; sed eorum aliquis, qui animum ac mentem habent gentilitio errore tentum.